ПОСПЕЛИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.07.2023  					                                                                № 21
с. Поспелиха

Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании Поспелихинский район Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края, районный Совет народных депутатов  РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании Поспелихинский район Алтайского края.
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Признать утратившим силу решение Поспелихинского районного Совета народных депутатов от 28.06.2005 № 55 «О принятии Положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан по вопросам местного значения муниципального района».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам законности и социальной политики (Краснобаев А.В.)

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                       Т.В. Шарафеева

Глава района                                                                                    И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНО
решением
районного Совета
народных депутатов
от 27.07.2023 № 21

[bookmark: Par24]Положение
о порядке реализации правотворческой инициативы
граждан в муниципальном образовании
Поспелихинский район Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края (далее - Устав муниципального района) и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы.
1.2. В целях настоящего Положения правотворческой инициативой (далее - правотворческая инициатива) является внесение жителями муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края (далее по тексту - муниципальный район) проектов муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления муниципального района, указанных в статье 20 Устава муниципального района.
1.3. Предметом правотворческой инициативы могут выступать:
1) проект Устава муниципального района;
2) проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района;
3) проекты правовых актов Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края (далее по тексту - Совет депутатов);
4) проекты постановлений Администрации Поспелихинского района Алтайского края (далее по тексту - Администрация района);
1.4. Право правотворческой инициативы в органах местного самоуправления муниципального района принадлежит жителям муниципального района, обладающим избирательным правом.
1.5. Не являются предметом правотворческой инициативы вопросы, связанные с принятием бюджета муниципального района, внесения в бюджет муниципального района изменений и (или) дополнений, а также вопросы, не относящиеся к вопросам местного значения муниципального района.
1.6. Реализация права правотворческой инициативы осуществляется через инициативные группы жителей муниципального района путем внесения в органы местного самоуправления муниципального района проектов муниципальных правовых актов.
2. Порядок формирования инициативной группы
по реализации правотворческой инициативы

2.1. Формирование инициативной группы по внесению в органы местного самоуправления муниципального района проектов муниципальных правовых актов осуществляется на основе волеизъявления граждан на собраниях по месту жительства и работы, на собраниях граждан, а также общественными объединениями граждан. Члены инициативной группы могут избрать из своего состава председателя и секретаря.
2.2. Членом инициативной группы может быть совершеннолетний дееспособный гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом, зарегистрированный по месту жительства на территории Поспелихинского района.
2.3. Минимальная численность инициативной группы граждан составляет 50 человек.
2.4. Инициативная группа считается созданной с момента принятия решения о ее создании. Указанное решение оформляется протоколом собрания, который подписывается всеми членами инициативной группы.
В протоколе собрания инициативной группы указываются следующие сведения:
1) количество жителей муниципального образования, присутствующих на собрании инициативной группы;
2) повестка собрания инициативной группы;
3) наименование проекта муниципального нормативного правового акта муниципального образования, вносимого в порядке реализации правотворческой инициативы;
4) адрес для корреспонденции и контактный телефон уполномоченных представителей группы по организации и подготовке правотворческой инициативы граждан;
5) решения, принятые по вопросам повестки собрания инициативной группы.
К протоколу собрания инициативной группы прилагаются:
1) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), дату рождения, адрес места жительства, контактный телефон каждого члена инициативной группы;
2) проект муниципального нормативного правового акта муниципального образования, вносимого в порядке реализации правотворческой инициативы граждан.
2.5. Инициативная группа из своего состава выбирает уполномоченных представителей для представления интересов по вопросам, связанным с внесением проекта муниципального правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы граждан.

3. Внесение проектов муниципальных правовых актов при реализации правотворческой инициативы

3.1. Инициативная группа для внесения проекта муниципального правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы представляет следующие документы:
1) проект муниципального нормативного правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан;
2) пояснительную записку, содержащую цель и обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, краткое изложение его содержания;
3) копию протокола собрания инициативной группы, содержащего решение о создании инициативной группы и решение о внесении проекта муниципального правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы;
4) список членов инициативной группы;
5) сопроводительное письмо, в котором должны быть указаны лица, уполномоченные представлять инициативную группу в процессе рассмотрения правотворческой инициативы граждан, в том числе докладчик по вносимому проекту муниципального правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы граждан из числа уполномоченных представителей инициативной группы.
3.2. Документы, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, представляются инициативной группой (ее представителем) в орган местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, лично, либо направляются посредством почтовой связи на бумажном носителе.
3.3. Поступившие документы подлежат обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня.
3.4. В случае если инициативной группой не представлены документы, определенные в пункте 3.1 настоящего Положения или не соблюдены требования к численности инициативной группы, установленной пунктом 2.3 настоящего Положения, поступившие документы подлежат возврату в течение 5 дней.

4. Рассмотрение правотворческой инициативы в органах
местного самоуправления муниципального района

4.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке правотворческой инициативы, подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления муниципального района в течение трех месяцев со дня его официального представления инициативной группой в органы местного самоуправления муниципального района.
После принятия к рассмотрению проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения выполняет следующие действия:
- обеспечивает проведение правовой экспертизы проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы;
- обеспечивает получение заключения главы района на проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета;
- осуществляет подготовку финансово-экономического обоснования (если реализация муниципального правового акта потребует дополнительных материальных или иных затрат), а также иных справочных материалов;
- составляет перечень муниципальных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие указанного проекта муниципального правового акта;
- рассматривает проект муниципального правового акта в соответствии с требованиями Устава муниципального района, правовых актов, регламентирующих порядок принятия соответствующих муниципальных правовых актов.
По требованию представителей инициативной группы орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, предоставляет полную информацию о результатах экспертизы и иным вопросам, связанным с рассмотрением проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы.

4.2. Рассмотрение проводится на открытом коллегиальном заседании в соответствующем органе местного самоуправления муниципального района с участием уполномоченных представителей инициативной группы.
Представляет проект муниципального правового акта докладчик, указанный в сопроводительном письме к представленному окончательному проекту муниципального правового акта и итоговому протоколу инициативной группы.
Затем слово для выступления предоставляется руководителю соответствующего органа местного самоуправления муниципального района либо уполномоченному им лицу.
Затем слово для реплик (до 5 минут) предоставляется докладчику, иным представителям инициативной группы граждан, участвующим в рассмотрении правотворческой инициативы.
4.3. Проект муниципального правового акта, внесенный в качестве правотворческой инициативы, принимается в порядке, установленном для принятия муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района.
Решение по результатам рассмотрения правотворческой инициативы должно быть мотивированным и в случае отказа в принятии соответствующего муниципального правового акта должно содержать основания такого отказа.
4.4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, доводится официально в письменной форме до сведения внесшей его инициативной группы граждан.

Пояснительная записка
к решению «Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании Поспелихинский район Алтайского края»

Одним из механизмов непосредственного влияния граждан на решение проблем местного значения является правотворческая инициатива, выступив с которой граждане могут внести на рассмотрение органов и (или) должностных лиц местного самоуправления проект муниципального правового акта. Федеральные гарантии правотворческой инициативы установлены в статье 26 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Правотворческая инициатива является правом населения муниципального образования участвовать в разработке и обсуждении местных нормативных актов. Правотворческая инициатива представляет собой обращение жителей к органам и должностным лицам  местного самоуправления, содержащее указание на необходимость и (или) конкретный способ урегулирования общественных отношений в сфере местного самоуправления.
С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
Процедура реализации правотворческой инициативы представляет собой законодательно закрепленную совокупность последовательных действий участников процесса, обеспечивающих ее осуществление.

Главный специалист
Управления делами                                                                             Е.А. Бутенко